1

 板薬剤２５－７１号

令 和 ８ 年 １月 ２３日

各 位

板 橋 病 院 長

（ 薬 事 委 員 会 ）

医 薬 品 採 用 に つ い て の お 知 ら せ

標記の件について，薬事委員会において，下記の通り審議決定されましたので，お知らせ致します。

  ＜令和８年２月より採用する医薬品＞（ ＊ 仮採用扱い ）

薬  品  名 組      成 薬    効 薬価 (円) 申請科

(CSL)

＊アナエブリ皮下注 200mg ﾍﾟﾝ

〈生処〉

ｶﾞﾗﾀﾞｼﾏﾌﾞ(遺伝子組換え) 200mg

87449

遺伝性血管性浮腫発作抑制用

活性化第Ⅻ因子阻害剤

3,037,716 皮膚科

(ﾊﾞｲｵｼﾞｪﾝ)

＊スピンラザ髄注 28mg

〈処〉

ﾇｼﾈﾙｾﾝとして  28mg 87119

脊髄性筋萎縮症治療剤

9,661,483

小児科
(  〃  )

＊   〃        50mg

〈〃〉

  〃    50mg
9,778,481

＜令和８年２月３日より【院外のみ】採用とする医薬品＞（ ＊ 仮採用扱い ）

    ＊ボルズィ錠 5mg    (Meiji Seika) ﾎﾞﾙﾉﾚｷｻﾝﾄ水和物  87119 不眠症治療薬/ｵﾚｷｼﾝ受容体拮抗薬

  ＊エイベリス点眼液 0.002％  (参天)  ｵﾐﾃﾞﾈﾊﾟｸﾞ ｲｿﾌﾟﾛﾋﾟﾙ  871319 選択的 EP2受容体作動薬

    ＊  〃  ﾐﾆ点眼液 0.002％  ( 〃 )    〃     〃   〃

  ＊コソプトミニ配合点眼液  (参天)  ﾄﾞﾙｿﾞﾗﾐﾄﾞ塩酸塩/ﾁﾓﾛｰﾙﾏﾚｲﾝ酸塩  871319 炭酸脱水酵素阻害剤/β-遮断剤配合剤

＊セタネオ点眼液 0.002%   (参天)  ｾﾍﾟﾀﾌﾟﾛｽﾄ   871319 二環式ﾌﾟﾛｽﾀｸﾞﾗﾝｼﾞﾝ誘導体

  ＊タプコム配合点眼液   (参天)  ﾀﾌﾙﾌﾟﾛｽﾄ/ﾁﾓﾛｰﾙﾏﾚｲﾝ酸塩 871319 緑内障･高眼圧症治療剤

  ＊タプロスミニ点眼液 0.0015％  (参天)  ﾀﾌﾙﾌﾟﾛｽﾄ   871319 ﾌﾟﾛｽﾀｸﾞﾗﾝｼﾞﾝ F2α誘導体

＜令和８年２月より本採用とする医薬品＞（◇【院外のみ】採用品目）

   ◇アリケイス吸入液 590mg  (ｲﾝｽﾒｯﾄﾞ) ｱﾐｶｼﾝ硫酸塩   876169 ｱﾐﾉｸﾞﾘｺｼﾄﾞ系抗生物質製剤
   ウィフガート点滴静注 400mg  (ｱﾙｼﾞｪﾆｸｽ) ｴﾌｶﾞﾙﾁｷﾞﾓﾄﾞｱﾙﾌｧ(遺伝子組換え) 876399 抗 FcRn 抗体ﾌﾗｸﾞﾒﾝﾄ製剤
  ◇エンスプリング皮下注 120mg ｼﾘﾝｼﾞ (中外)  ｻﾄﾗﾘｽﾞﾏﾌﾞ(遺伝子組換え) 876399 ﾋﾄ化抗 IL-6 ﾚｾﾌﾟﾀｰﾓﾉｸﾛｰﾅﾙ抗体
  ◇ビルタサ懸濁用散分包 8.4g  (ｾﾞﾘｱ)  ﾊﾟﾁﾛﾏｰｿﾙﾋﾞﾃｸｽｶﾙｼｳﾑ   87219 高ｶﾘｳﾑ血症改善剤
   レケンビ点滴静注 200mg  (ｴｰｻﾞｲ) ﾚｶﾈﾏﾌﾞ(遺伝子組換え)  87119 ﾋﾄ化抗ﾋﾄ可溶性ｱﾐﾛｲﾄﾞβ凝集体ﾓﾉｸﾛｰﾅﾙ抗体
   〃    500mg  (  〃 )   〃     〃   〃

   ＜【院外のみ】採用移行品目＞
   ウラリット配合錠   (日本ｹﾐﾌｧ) ｸｴﾝ酸ｶﾘｳﾑ/ｸｴﾝ酸ﾅﾄﾘｳﾑ水和物 873949 ｱﾙｶﾘ化療法剤-酸性尿･ｱｼﾄﾞｰｼｽ改善-
   ガスロン N・OD錠 2mg   (日本新薬) ｲﾙｿｸﾞﾗｼﾞﾝﾏﾚｲﾝ酸塩  872329 粘膜防御性胃炎･胃潰瘍治療剤
   ガランタミン OD錠 8mg｢ﾄｰﾜ｣  (東和)  ｶﾞﾗﾝﾀﾐﾝ臭化水素酸塩  87119 ｱﾙﾂﾊｲﾏｰ型認知症治療剤
   クリアミン配合錠 A1.0   (日医工) ｴﾙｺﾞﾀﾐﾝ酒石酸塩/他  871149 頭痛治療剤
   ジルテックドライシロップ 1.25% (ﾕｰｼｰﾋﾞｰ) ｾﾁﾘｼﾞﾝ塩酸塩   87449 持続性選択 H1受容体拮抗剤

タガメット錠 200mg   (住友ﾌｧｰﾏ) ｼﾒﾁｼﾞﾝ    872325 H2受容体拮抗剤

ブドウ糖「コザカイ・M」  (小堺)  ﾌﾞﾄﾞｳ糖   873231 糖類剤

＜取 扱 中 止 品 目＞（◇【院外のみ】採用品目）

スピンラザ髄注 12mg   (ﾊﾞｲｵｼﾞｪﾝ)  ﾇｼﾈﾙｾﾝﾅﾄﾘｳﾑ   87119 脊髄性筋萎縮症治療剤

ホスコ H-15    (丸石)  医薬品添加物規格ﾊｰﾄﾞﾌｧｯﾄ  877190 坐薬基剤

ホスコ E-75    ( 〃 )  医薬品添加物規格ﾊｰﾄﾞﾌｧｯﾄ  〃   〃

----------- 採用整理のため

   チクロピジン塩酸塩錠 100mg  (沢井)  ﾁｸﾛﾋﾟｼﾞﾝ塩酸塩  873399 抗血小板剤

  ◇パピロックミニ点眼液 0.1％  (参天)  ｼｸﾛｽﾎﾟﾘﾝ   871319 春季ｶﾀﾙ治療剤

      ガーダシル水性懸濁筋注ｼﾘﾝｼﾞ  (MSD)  組換え沈降 4価 HPV様粒子 876313 ｳｲﾙｽﾜｸﾁﾝ類

   ----------- 販売中止のため

＜切 り 替 え 採 用 品 目＞（◇【院外のみ】採用品目）

◇カルケンス錠 100mg   (ｱｽﾄﾗｾﾞﾈｶ) ｱｶﾗﾌﾞﾙﾁﾆﾌﾞﾏﾚｲﾝ酸塩水和物 874291 抗悪性腫瘍剤

  -----------「ｶﾙｹﾝｽｶﾌﾟｾﾙ 100mg」が販売中止のため

ポビシュガーパスタ軟膏  (健栄)  精製白糖/ﾎﾟﾋﾞﾄﾞﾝﾖｰﾄﾞ  87269 褥瘡･皮膚潰瘍治療剤

 -----------「ｲｿｼﾞﾝｼｭｶﾞｰﾊﾟｽﾀ軟膏」が販売中止のため

2

 ＜【院内のみ】切 り 替 え 採 用 品 目＞

  アカルボース錠 50mg「NIG」  (日医工) ｱｶﾙﾎﾞｰｽ   873969 食後過血糖改善剤

  ----------「ｱｶﾙﾎﾞｰｽ錠 100mg｢ｻﾜｲ｣」より変更

  アコニンサン錠    (化研生薬) 加工ﾌﾞｼ末   875900 生薬製剤

  ----------「ﾌﾞｼ末(調剤用)｢ﾂﾑﾗ｣」より変更

   アミオダロン塩酸塩速崩錠 50mg「TE」 (ﾄｰｱｴｲﾖｰ) ｱﾐｵﾀﾞﾛﾝ塩酸塩   872129 不整脈治療剤

   ----------「ｱﾐｵﾀﾞﾛﾝ塩酸塩速崩錠 100mg｢TE｣」より変更

   イフェンプロジル酒石酸塩錠 10mg「ｻﾜｲ」(沢井) ｲﾌｪﾝﾌﾟﾛｼﾞﾙ酒石酸塩  87219 脳循環･代謝賦活躍

   ----------「ｾﾛｸﾗｰﾙ錠 10mg」より変更

   エペリゾン塩酸塩錠 50mg「NIG」 (日医工) ｴﾍﾟﾘｿﾞﾝ塩酸塩   871249 筋緊張改善剤

   ----------「ﾐｵﾅｰﾙ錠 50mg」より変更

   エンペラシン配合錠   (沢井)  ﾍﾞﾀﾒﾀｿﾞﾝ/d-ｸﾛﾙﾌｪﾆﾗﾐﾝﾏﾚｲﾝ酸塩 872459 副腎皮質ﾎﾙﾓﾝ･抗ﾋｽﾀﾐﾝ配合剤

   ----------「ｾﾚｽﾀﾐﾝ配合錠」より変更

   ジフェニドール塩酸塩錠 25mg「NIG」 (日医工) ｼﾞﾌｪﾆﾄﾞｰﾙ塩酸塩  871339 抗めまい剤

   ----------「ｾﾌｧﾄﾞｰﾙ錠 25mg」より変更

   シベンゾリンコハク酸塩錠 50mg「ｻﾜｲ」(沢井)  ｼﾍﾞﾝｿﾞﾘﾝｺﾊｸ酸塩  872129 不整脈治療剤

   ----------「ｼﾍﾞﾉｰﾙ錠 50mg」より変更

   ジメチコン錠 40mg「YD」  (陽進堂) ｼﾞﾒﾁｺﾝ    872318 胃腸内ｶﾞｽ駆除剤

   ----------「ｶﾞｽｺﾝ錠 40mg」より変更

   ジメチコン内用液 2％「ﾎﾘｲ」  (堀井)  ｼﾞﾒﾁｺﾝ    872318 胃内有泡性粘液除去剤･消化管内ｶﾞｽ駆除剤

   ----------「ｶﾞｽｺﾝﾄﾞﾛｯﾌﾟ内用液 2%」より変更

   ジラゼプ塩酸塩錠 50mg「ｻﾜｲ」  (沢井)  ｼﾞﾗｾﾞﾌﾟ塩酸塩   872171 心･腎疾患治療剤

   ----------「ｺﾒﾘｱﾝｺｰﾜ錠 50」より変更

   スルピリド錠 50mg「ｻﾜｲ」  (沢井)  ｽﾙﾋﾟﾘﾄﾞ   871179 抗潰瘍･精神用剤

   ----------「ﾄﾞｸﾞﾏﾁｰﾙ錠 50mg」より変更

   セリプロロール塩酸塩錠 100mg「NIG」 (日医工) ｾﾘﾌﾟﾛﾛｰﾙ   872149 血管拡張性β1遮断薬

   ----------「ｾﾚｸﾄｰﾙ錠 100mg」より変更

タリージェ OD錠 2.5mg   (第一三共) ﾐﾛｶﾞﾊﾞﾘﾝﾍﾞｼﾙ酸塩  87119 神経障害性疼痛治療剤

   ----------「ﾀﾘｰｼﾞｪ OD錠 10mg」より変更

   トピラマート錠 50mg「ｱﾒﾙ」  (共和)  ﾄﾋﾟﾗﾏｰﾄ   871139 抗てんかん剤

   ----------「ﾄﾋﾟﾅ錠 50mg」より変更

トルバプタン OD錠 3.75mg「TE」 (ﾄｰｱｴｲﾖｰ) ﾄﾙﾊﾞﾌﾟﾀﾝ   872139 V2-受容体拮抗剤

   ----------「ﾄﾙﾊﾞﾌﾟﾀﾝ OD錠 7.5mg｢ｵｰﾂｶ｣」より変更

   ビペリデン塩酸塩錠 1mg「ｱﾒﾙ」 (共和)  ﾋﾞﾍﾟﾘﾃﾞﾝ塩酸塩  871162 ﾊﾟｰｷﾝｿﾝ症候群治療剤

   ----------「ｱｷﾈﾄﾝ錠 1mg」より変更

   ピルシカイニド塩酸塩カプセル 25mg「ｻﾜｲ」  ﾋﾟﾙｼｶｲﾆﾄﾞ塩酸塩  872129 不整脈治療剤

   ----------「ｻﾝﾘｽﾞﾑｶﾌﾟｾﾙ 25mg」より変更

   プランルカスト錠 225mg「AFP」 (ｱﾙﾌﾚｯｻ) ﾌﾟﾗﾝﾙｶｽﾄ   87449 ﾛｲｺﾄﾘｴﾝ受容体拮抗剤

   ----------「ﾌﾟﾗﾝﾙｶｽﾄｶﾌﾟｾﾙ 112.5mg｢ｻﾜｲ｣」より変更

フルスルチアミン錠 25mg「ﾄｰﾜ」   (東和)  ﾌﾙｽﾙﾁｱﾐﾝ   873122 ﾋﾞﾀﾐﾝ製剤

----------「25mg ｱﾘﾅﾐﾝ F糖衣錠」より変更

ブレディニン OD錠 50   (旭化成) ﾐｿﾞﾘﾋﾞﾝ   873999 免疫抑制剤

   ----------「ﾌﾞﾚﾃﾞｨﾆﾝ錠 50」より変更

   プロピベリン塩酸塩錠 10mg「JG」 (日本ｼﾞｪﾈﾘｯｸ) ﾌﾟﾛﾋﾟﾍﾞﾘﾝ塩酸塩  87259 尿失禁･頻尿治療剤

   ----------「ﾊﾞｯﾌﾟﾌｫｰ錠 10」より変更

   ベリチーム配合顆粒(1g/包)  (共和)  濃厚膵臓性消化酵素/他 872339 消化酵素剤

   ----------「ﾍﾞﾘﾁｰﾑ配合顆粒(ﾊﾞﾗ)」より変更

   ランドセン錠 0.5mg   (住友ﾌｧｰﾏ) ｸﾛﾅｾﾞﾊﾟﾑ   871139 抗てんかん剤

   ----------「ﾘﾎﾞﾄﾘｰﾙ錠 0.5mg」より変更

   レキサルティ OD錠 0.5mg  (大塚)  ﾌﾞﾚｸｽﾋﾟﾌﾟﾗｿﾞｰﾙ  871179 抗精神病薬

   ----------「ﾚｷｻﾙﾃｨ OD錠 1mg」より変更

   タクロリムス軟膏 0.1％「ﾀｶﾀ」 (高田)  ﾀｸﾛﾘﾑｽ    872699 ｱﾄﾋﾟｰ性皮膚炎治療剤

   ----------「ﾌﾟﾛﾄﾋﾟｯｸ軟膏 0.1％」より変更

   ヘモポリゾン軟膏    (ｼﾞｪｲﾄﾞﾙﾌ)  大腸菌死菌浮遊液/ﾋﾄﾞﾛｺﾙﾁｿﾞﾝ 872559 痔疾治療剤

   ----------「強力ﾎﾟｽﾃﾘｻﾞﾝ(軟膏)」より変更

   ATP注 20mg「ｲｾｲ」   (日医工) ｱﾃﾞﾉｼﾝ三ﾘﾝ酸二ﾅﾄﾘｳﾑ水和物 873992 代謝賦活剤

   ----------「ｱﾃﾞﾎｽ−L ｺｰﾜ注 10mg」より変更

   エポプロステノール静注用 0.5mg｢ﾔﾝｾﾝ｣ (ﾔﾝｾﾝ)  ｴﾎﾟﾌﾟﾛｽﾃﾉｰﾙﾅﾄﾘｳﾑ  87219 ﾌﾟﾛｽﾀｸﾞﾗﾝｼﾞﾝ I2製剤

   ----------「静注用ﾌﾛｰﾗﾝ 0.5mg」より変更

     〃  専用溶解用液  ( 〃 )   塩化ﾅﾄﾘｳﾑ   873311 専用溶解用液(生理食塩液)

   ----------「静注用ﾌﾛｰﾗﾝ専用溶解液」より変更

   ﾀﾞﾙﾃﾊﾟﾘﾝ Na静注 5000単位/20mL ｼﾘﾝｼﾞ (ﾆﾌﾟﾛ)  ﾀﾞﾙﾃﾊﾟﾘﾝﾅﾄﾘｳﾑ   873334 血液凝固阻止剤

   ----------「ﾀﾞﾙﾃﾊﾟﾘﾝ Na静注 5000 単位/5mL｢AFP｣」より変更

   ネオファーゲン静注 20mL   (大塚)  ｸﾞﾘﾁﾙﾘﾁﾝ酸一ｱﾝﾓﾆｳﾑ  873919 抗ｱﾚﾙｷﾞｰ･肝臓疾患用剤

   ----------「強力ﾈｵﾐﾉﾌｧｰｹﾞﾝｼｰ P静注 20mL」より変更

   ブプレノルフィン注 0.2mg「日新」 (日新)  ﾌﾞﾌﾟﾚﾉﾙﾌｨﾝ   871149 鎮痛剤

   ----------「ﾚﾍﾟﾀﾝ注 0.2mg」より変更

3

   ヘパフィルド透析用 250単位/mL ｼﾘﾝｼﾞ 20mL  ﾍﾊﾟﾘﾝﾅﾄﾘｳﾑ   873334 血液凝固阻止剤

   ----------「ﾍﾊﾟﾌｨﾙﾄﾞ透析用 200単位/mL ｼﾘﾝｼﾞ 20mL」より変更

  ＜【救急外来(ER)処方対応用】 院 内 採 用 品 目（令和７年１２月より）＞

アンブロキソール塩酸塩 DS小児用 1.5%(高田)  ｱﾝﾌﾞﾛｷｿｰﾙ塩酸塩  872239 気道潤滑去痰剤

デキサメタゾンエリキシル 0.01％ (日新)  ﾃﾞｷｻﾒﾀｿﾞﾝ   872454 副腎皮質ﾎﾙﾓﾝ製剤

モンテルカスト細粒 4mg  (ﾆﾌﾟﾛ)  ﾓﾝﾃﾙｶｽﾄﾅﾄﾘｳﾑ   87449 ﾛｲｺﾄﾘｴﾝ受容体拮抗薬

レイボー錠 50mg    (第一三共) ﾗｽﾐｼﾞﾀﾝｺﾊｸ酸塩  87119 片頭痛治療剤/5-HT1F受容体作動薬

   レボセチリジン塩酸塩 DS0.5%  (高田)  ﾚﾎﾞｾﾁﾘｼﾞﾝ塩酸塩  87449 持続性選択 H1受容体拮抗剤

   エピペン注射液 0.15mg   (ｳﾞｨｱﾄﾘｽ) ｱﾄﾞﾚﾅﾘﾝ   872451 ｱﾅﾌｨﾗｷｼｰ補助治療剤

    ※在庫調整の都合上，切替時期が延長になる場合がありますのでご了承ください．

以  上

副作用報告についてのお願い：院内で医薬品を使用した際に，副作用をご経験されましたら
必ず医薬品情報室(内線：3016，3017)までご報告下さい．ご相談の上厚労省に報告書を提出いたします．